
5 0 年間の変遷
第２章



２−１　琵琶湖の保全と下水道
日本最大の湖である琵琶湖。古来より滋賀県は琵
琶湖の与える恵みにより栄えてきました。

その琵琶湖が 1960 年代後半からの高度成長にとも
ない、工場や生活排水の増加による琵琶湖の水質汚
濁が問題となり始めました。
県では琵琶湖をはじめとする公共用水域の水質を
保全し、県民の快適な居住環境を実現するための有
効な手段として下水道を位置づけ、４処理区からな
る琵琶湖流域下水道事業を進めてきました。
管渠工事や浄化センターの工事が行われていた最
中の 1977 年、琵琶湖に淡水赤潮が大発生しました。

その原因の一つが合成洗剤に含まれていたリンで
[...]
集剤の２段添加をそれぞれ適用した場合の除去効果
について、調査・検討を開始しました。

平成９年度から 12 年度にかけて、湖南中部浄化
センターで実施された第１期の高度処理調査では、
ステップ流入式多段硝化脱窒法に関する調査をパイ
ロットプラントおよび実施設で、また、砂ろ過＋オ
ゾン酸化＋生物活性炭に関する調査をパイロットプ
ラントでそれぞれ実施しました。
この調査の結果、目標水質の達成が可能であるこ
とがわかりました。また、窒素除去のみについては
既設とくらべて建設費、維持管理費とも同等以下で
あることが確認されました。
この結果を踏まえ、平成 13 年度以降の新設・改築
では凝集剤添加ステップ流入式多段硝化脱窒法を導
入する方針とし、平成 13 年度から湖西と東北部で、
また、平成 15 年度から全処理区でこの方式を導入し
ており、窒素除去率の向上に取り組んでいます。

また、この方式は循環式硝化脱窒法と比べて循環
水ポンプが不要となることから、使用電力が削減で
きるなど、省エネ性にも優れています。

４．超高度処理実証施設による調査
窒素除去については実用性が確認されましたが、
COD対策としてのオゾン＋生物活性炭処理方式とリ

供用開始当初の湖南中部浄化センター

超高度処理の目標水質
COD T-N T-P
3mg/ℓ 3mg/ℓ 0.02mg/ℓ

第 2 章■ 50 年間の変遷

26



ン対策としての凝集剤２段添加方式については、実
施設規模での検討が必要とされたことから、処理能
力 6,500㎥ / 日のオゾン＋生物活性炭処理法の実証施
設を新たに湖南中部浄化センターに建設し、平成 16
年度より調査を開始しました。

調査を通じて、COD については目標水質 3.0mg/ℓ
の達成が十分に可能であることを確認するとともに、
維持管理費等を低減するための運転方法の開発を進
めました。

しかし、稼働後５年を経過した頃から老朽化が急
速に進行し、特に活性炭吸着塔内部の損傷により吸
着塔を一部停止する必要性が生じました。最終的に
は 2,475㎥ / 日まで処理能力が低下しましたが、目的
とする実証データが十分に得られたことから、平成
26年３月末に約10年間にわたる運転を停止しました。

調査を通じて、リンは現状の PAC １段添加で目標
達成が可能であることが確認されました。COD につ
いては、目標達成は可能でしたが、平成 25 年度当時
の試算では、実施設（１～６系）にオゾン＋生物活
性炭を導入した場合、建設費が約 150 億円、維持管
理費が年あたり約５億円かかる計算となっています。

なお、琵琶湖の水質汚濁のメカニズムが十分に解
明されていない中、オゾン＋生物活性炭処理方式の
導入については、費用対効果や安全性の向上、その
他施策との関係、費用負担のあり方、エネルギー消
費の削減について十分検討の上、今後、判断するも
のとしております。また、ステップ流入式多段硝化
脱窒法＋砂ろ過については、一般的な高度処理方式

として全国的に広く普及してきたことから、現在で
は、超高度処理とは呼ばずに効率の良い高度処理と
いう位置づけとしています。

５．流総計画における超高度処理
平成 11 年度に策定した琵琶湖流域別下水道整備総

合計画（流総計画）においては、この超高度処理を
処理方法として位置づけ、COD、窒素、リンともに
超高度処理に対応した計画処理水質を設定していま
したが、平成 21 年度に改定した流総計画においては、
COD およびリンの超高度処理を事業化することにつ
いては、費用対効果等を十分検討の上判断するもの
として計画に位置づけませんでした。

令和元年度に改定した流総計画においても、この
方針を踏襲しておりますが、将来、医薬品の問題な
ど予期しない水環境問題が発生した際の対策の一つ
として超高度処理の選択肢を残しておく意味合いに
おいて、「これまでの実証調査で得た超高度処理（オ
ゾン処理 + 生物活性炭処理）の貴重な知見は、将来
の技術の一つとして保留する」こととしています。

６．これからの水処理
令和３年度現在、４処理区合計の現有処理能力の

うち、多段式硝化脱窒法は６割以上となっており、
今後も、循環式硝化脱窒法から多段式硝化脱窒法へ
の転換を継続して進めて行くこととしています。

一方、東北部浄化センターＡ系水処理増設におい
ては、凝集剤添加多段硝化脱窒型膜分離活性汚泥法
を初めて採用することとしており、令和 7 年度の供
用を目指し現在工事中です。

また、多段式硝化脱窒法への転換においても、散
気装置をセラミック式からメンブレン式に更新する
ことにより散気効率の向上を図るとともに、嫌気槽
撹拌機を従来の水中撹拌機から槽外型の撹拌機に更
新することにより使用電力量の削減を図っています。

湖南中部浄化センターは、供用開始から 40 年が経

超高度処理実証施設フローシート

超高度処理実証施設

琵琶湖流域下水道　４処理区の処理方式一覧
多段式と循環式の割合（令和３年度現在）

現有処理能力
（㎥/日）

多段式
（㎥/日）

循環式※
（㎥/日）

湖南中部浄化センター 294,500 139,700 154,800

湖西浄化センター 52,500 27,500 25,000

東北部浄化センター 120,750 120,750 0

高島浄化センター 16,400 10,200 6,200

計 484,150 298,150 186,000

割合 61.6% 38.4%

※循環式には嫌気無酸素好気法を含む

２−２　汚水処理施設の変遷
１．高度処理の始まり 
湖南中部浄化センターは当初標準活性汚泥法とし
て設計され、建設工事に着手していました。富栄養化
防止条例が制定され、窒素・リンの排水規制の導入が
決まると、建設省と共同して日本下水道事業団に委託
し、大津市水再生センターの一角で実験が行われてい
た、凝集剤添加循環式硝化脱窒法（当時は活性汚泥循
環変法）＋砂ろ過法を採用することとしました。
当時すでに標準活性汚泥法の施設を建設していま
したので、それを転用することで対応しました。
現在の湖南中部浄化センター 1-A 系は処理能力が
８池で 28,000㎥ / 日ですが、当初は 63,500㎥ / 日の
標準活性汚泥法の１系反応槽施設として建設されて
いたものです。
２．循環式硝化脱窒法＋砂ろ過法

各処理区では、供用開始時より凝集剤添加循環式
硝化脱窒法に砂ろ過施設を付加した高度処理を行っ
てきました。
この処理方法における窒素除去のしくみは、好気
槽における硝化菌の働きによる硝化反応と、脱窒槽
における脱窒菌の働きによる還元反応を利用したも
のです。リンは凝集剤を生物反応槽の末端で注入す
る同時凝集法で除去しています。

また、リンについては、微生物による過剰摂取現
象を利用した「生物学的リン除去法」と循環式硝化
脱窒法を組み合わせた嫌気―無酸素―好気法を一部
施設で採用することで、リンの処理水質の向上と凝
集剤使用量の削減を図っています。

３．超高度処理調査～多段式硝化脱窒法の導入
滋賀県では、琵琶湖の保全のためにマザーレイク
21 計画を策定し、水質保全分野においては、2010 年
度までに昭和 40 年代前半レベルの流入負荷とする目
標を掲げ、各分野で施策を計画しました。下水道で
は従来の高度処理以上の下水処理（超高度処理）の
導入について検討を行ってきました。
“超高度処理 ”とは、従来の高度処理（凝集剤添加
循環式硝化脱窒法＋砂ろ過法）のレベルを超える処
理方式として滋賀県で使い始めた名称であり、窒素
に対してステップ流入式多段硝化脱窒法を、CODに
対してオゾン酸化＋生物活性炭を、リンに対して凝
集剤の２段添加をそれぞれ適用した場合の除去効果
について、調査・検討を開始しました。

平成９年度から 12 年度にかけて、湖南中部浄化
センターで実施された第１期の高度処理調査では、
ステップ流入式多段硝化脱窒法に関する調査をパイ
ロットプラントおよび実施設で、また、砂ろ過＋オ
ゾン酸化＋生物活性炭に関する調査をパイロットプ
ラントでそれぞれ実施しました。
この調査の結果、目標水質の達成が可能であるこ
とがわかりました。また、窒素除去のみについては
既設とくらべて建設費、維持管理費とも同等以下で
あることが確認されました。
この結果を踏まえ、平成 13 年度以降の新設・改築
では凝集剤添加ステップ流入式多段硝化脱窒法を導
入する方針とし、平成 13 年度から湖西と東北部で、
また、平成 15 年度から全処理区でこの方式を導入し
ており、窒素除去率の向上に取り組んでいます。

また、この方式は循環式硝化脱窒法と比べて循環
水ポンプが不要となることから、使用電力が削減で
きるなど、省エネ性にも優れています。

４．超高度処理実証施設による調査
窒素除去については実用性が確認されましたが、
COD対策としてのオゾン＋生物活性炭処理方式とリ

供用開始当初の湖南中部浄化センター

超高度処理の目標水質
COD T-N T-P
3mg/ℓ 3mg/ℓ 0.02mg/ℓ

第 2 章■ 50 年間の変遷

27



過していますが、生物処理という基本は変わってい
ません。これからの 50 年で、内燃機関の自動車は消
滅しているかも知れませんが、下水処理においても

人口減少社会に対応した革新的な処理システムが現
れているのでしょうか。

現在、各浄化センターでは、汚泥の性状を考慮
した濃縮方法を採用しております。無機分が多く
沈降しやすい汚泥を多く含む最初沈殿池汚泥は重
力濃縮で、また、有機分が多く沈降しにくい余剰
汚泥は機械濃縮で処理しています。
また、濃縮した汚泥はスクリュープレスないし
はベルトプレスで脱水し、脱水ケーキとして排出
しています。
現在では、機械濃縮や脱水工程で、濃縮・脱水
性を向上させることを目的として高分子凝集剤(主
にカチオン系 ) を使用しておりますが、この高分
子凝集剤の生物への毒性が懸念されていた時期が
あり、この懸念が解消されるまで、各浄化センター
では無機系の凝集剤（消石灰と塩化第二鉄）を使
用していました。

（１）石灰系脱水汚泥
石灰系汚泥が排出されていた頃は、汚泥の濃縮
というと重力濃縮のみで対応していました。濃縮
汚泥は前述したとおり消石灰と塩化第二鉄を添加
してフィルタープレスで脱水していました。脱水
工程で毒性が懸念される薬剤を使用していないた
め、放流先の生物への影響は小さいと考えられま
したが、以下のようなデメリットがありました。

・消石灰や塩化第二鉄の添加量が多く、脱水後の
汚泥量が多くなる。

・汚泥を溶融処理する場合、石灰が多く含まれて
いるため、溶融温度が高くなりすぎ、溶融温度
を低下させるために珪砂を添加する必要がある。

・脱水汚泥をセメント原料化する場合、塩素濃度
が高すぎる。

・脱水ろ液等、場内返流水の課題がある。

（２）高分子系脱水汚泥
高分子使用の安全性に問題がないことが確認さ
れると、石灰系汚泥の課題を解決するために、平成
10年度より、まず高島浄化センターで脱水に高分
子凝集剤を使用し始めました。
さらに、高島での実績を踏まえて順次他の浄化セ
ンターでも高分子凝集剤を採用し、消石灰と塩化第
二鉄による脱水は、平成 23年度の東北部での使用
を最後に、全て高分子凝集剤に切り替えられました。

汚泥は浄化センターごとに性状が異なっている
ため、事前にジャーテストを行い、汚泥凝集効果
の高い製品を選定して使用しています。
湖南中部浄化センターでは次期汚泥処理方式の一
つとして消化が計画されており、まずは、一部の最
初沈殿池汚泥を用いて消化を行うこととしています。

コラム　汚泥の濃縮と脱水

フィルタープレス式脱水機

スクリュープレス式脱水機

第 2 章■ 50 年間の変遷

28



２−３　汚泥処理施設の変遷
１．産廃処分～焼却溶融炉へ

湖南中部浄化センターでは当初、汚泥はトラック
搬出の上、産業廃棄物処分されていました。臭気の
問題や処分場の問題などで、汚泥の減容化のために、
汚泥処理施設の導入が検討されました。

汚泥処理方式については、県内で焼却灰の処分地
を確保できないことや、焼却灰から重金属溶出の懸
念があったこと等から、溶融炉の導入について技術
的検討を行い、昭和 62 年度には「次期建設炉方式
に関する技術調査」を行いました。この結果、上記
の課題が解決されることと、当時としては建設資材
等としてスラグのリサイクルが可能であったこと等
から、琵琶湖流域下水道における汚泥処理処分方法
として「溶融方式」が採用されました

この方針を受けて建設され、平成２年４月に運転開
始した１号焼却溶融炉は、方式としては流動床式熱分
解炉＋旋回溶融炉というもので、いったん 900 度で汚
泥を焼却し、灰になったものを 1,400 度以上の高温で
溶融し、溶融スラグを生成するというものです。

溶融スラグは道路の路盤材に砕石と混合して使用
されたり、ブロックなどのコンクリート二次製品の
骨材として建設資材に有効利用されました。この後、
湖西や東北部でも同様な焼却＋灰溶融という方式の
設備が導入されることになります。

溶融の利点は、廃棄物の減量と有効利用のみなら
ず、高温で珪砂と混合して溶融し、ガラス状の固体
にすることで、重金属等有害物質も封じ込めること
ができる点にもあります。

一方、他の有効利用法として、平成 13 年４月に湖
南中部に 20t/ 日の炭化炉が設置され運転開始しまし
た。これは、700 度程度の炉内で低酸素下で熱分解
を行い、炭素分が残留した炭化汚泥を生成するもの

で、当初は生成された炭化物は、土壌改良材として
の利用への期待や、加圧式ろ過機（フィルタープレ
ス式脱水機）の脱水助剤として、消石灰に代わるも
のとして使用されていました。

しかし加圧式ろ過機が全てスクリュープレス脱水
機に更新されると、脱水助剤としての利用もなくな
り、その後も一部有効利用の検討がされましたが、
ほとんどの炭化物が産廃処分することとなっていま